
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea

Al 28 de diciembre de 2022

Llegadas totales de pasajeros

28-diciembre
Punta Cana
Las Américas

Cibao
Puerto Plata

El Catey, Samaná
La Isabela
La Romana65 (0.2%)

169 (0.6%)
493 (1.7%)
1,888 (6.5%)
3,538 (12.2%)

8,104 (27.9%)
14,811 (51.0%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

28-diciembre
Estados Unidos

Canadá

Panamá

Colombia

España

Resto 5,053 (17.4%)

1,000 (3.4%)

1,284 (4.4%)

1,604 (5.5%)

5,326 (18.3%)

14,802 (50.9%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

28-diciembre

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 2,475 (8.5%)

9,570 (32.9%)

17,024 (58.6%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

Diciembre 2022 Variación % interanual

3.4%679,842

diciembre 2021

657,308

22-dic 23-dic 24-dic 25-dic 26-dic 27-dic 28-dic

26,940 26,765
29,225

24,859
28,742 30,566 29,069

(Últ. 7 días)

diciembre 2022

24,224

35,353

36,409

106,225

132,610

345,022

Variación % Interanual

37.4%

29.2%

-12.8%

75.7%

-24.8%

3.4%

diciembre 2021 diciembre 2022

Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

El Catey, Samaná

La Isabela 3,861

3,930

39,359

32,118

76,476

170,426

331,137

3,207

4,645

7,276

35,586

76,679

183,602

368,848
Variación % Interanual

-16.95%

18.19%

-81.51%

10.80%

0.27%

7.73%

11.39%

diciembre 2021 diciembre 2022

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 58,489

248,497

350,322

50,132

244,245

385,465

Variación % Interanual

-14.29%

-1.71%

10.03%

diciembre 2021

712,245

Diciembre 2022 Variación % interanual

3.3%735,396

Datos acumulados al día 28

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 28

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

22-dic 23-dic 24-dic 25-dic 26-dic 27-dic 28-dic

28,426 28,232 30,353
25,696

29,981 32,033 30,939

(Llegada de pasajeros)

diciembre 2021

Estados Unidos

Resto

Canadá

España

Panamá

Colombia 17,629

27,361

41,747

60,469

176,304

333,798

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

Disponibilidad ampliada Disponibilidad efectiva Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio

Gran Santo Domingo

Puerto Plata

Romana - Bayahíbe
Samaná

Santiago

Sosúa - Cabarete
Resto

Total 61.6%

31.2%
44.9%
43.9%
39.0%
61.7%
49.8%
44.0%
43.1%
71.4%

65.4%

39.3%
53.0%
44.3%
42.6%
61.8%
54.0%
44.7%
43.1%
75.0%

71.3%

63.3%
56.3%
56.0%
56.3%
77.2%
55.6%
53.0%
45.7%
77.9%

86.3%

49.2%
79.7%
78.5%
69.3%
79.9%
89.5%
83.0%
94.2%
91.6%

91.7%

62.1%
94.2%
79.0%
75.7%
80.0%
97.2%
84.4%
94.2%
96.3%

Indicadores de actividad hotelera

Fuente: Ministerio de Turismo
Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación

Ocupación efectiva= Habitaciones ocupadas/ habitaciones totales

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

Resort premium

Big players

Boutique premium

Resort tradicional

Boutique

Urbanos

De paso

76.8%

73.3%

72.6%

72.6%

62.4%

53.5%

42.5%

Ocupación abierta

Vuelos Ocupación de vuelos Pasajeros
Punta Cana

Las Américas

Cibao
El Higüero

Gregorio Luperón

La Romana

El Catey 4,440
6,499
34,893
3,399
80,816
214,748
363,009

92%
26%
92%
55%
95%
81%
91%

34
141
253
272
533
1,917
2,146

Total 707,80486%5,296

Indicadores de espacio aéreo
(Acumulado al 28 diciembre de 2022)

Acumulado al 28 de diciembre de 2022

147
Aerolíneas

86%
Ocupación de vuelos

134
Pasajeros por vuelo

88%
Regular

12%
Chárter

5,296
Vuelos


